合同负债  73,027,292.12 73,027,292.12

其他流动负债  9,493,547.98 9,493,547.98

说明2：投资性房地产会计政策变更对报表的影响数：

本公司于2020年10月28日召开第五届董事会第八次会议，审议并通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，

本公司投资性房地产的计量方式由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

A、变更原因

公司对投资性房地产的计量方法初始确定为成本计量模式，为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产公允价值，

根据《企业会计准则第3号—投资性房地产》、《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，

公司自2020年1月1日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为公允价值计量模式。会计

政策变更后，公司将按评估机构出具的相关投资性房地产评估结果作为投资性房地产的公允价值。

B、变更日期

自2020年1月1日起执行。

C、变更前采用的会计政策

本集团投资性房地产包括已出租的土地使用权和已出租的房屋建筑物。采用成本模式计量。

天津长荣科技集团股份有限公司 2020 年年度报告摘要

7

本集团投资性房地产按照资产的使用寿命，采用平均年限法计提折旧或摊销。

D、变更后采用的会计政策

本集团投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计提折旧或进行摊销，并以资产负债表日投资性房地产

的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益，同时考虑递延所得税资产或递延所得

税负债的影响。

采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价值，

公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。

自用房地产或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性房地产按照转换当日的公允价值计价，转

换当日的公允价值小于原账面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于原账面价值的，其差额计入所有者权

益。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。

当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，终止确认该项投资性房地产。投

资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后计入当期损益。

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《企业会计准则第3号-投资性房地产》之规定，

本公司对投资性房地产计量会计政策变更进行了追溯调整。

投资性房地产会计政策变更对2020年1月1日合并资产负债表中受影响的项目及金额如下：

项目 2020年1月1日

追溯调整后金额 追溯调整前金额 追溯调整金额

投资性房地产 1,743,828,279.26  1,677,476,905.47  66,351,373.79

递延所得税负债 127,494,979.05  112,404,292.81  15,090,686.24

股本 433,483,630.00 433,483,630.00

资本公积 3,063,108,076.80 3,063,108,076.80

其他综合收益 284,272.65 -36,349,903.30  36,634,175.95

未分配利润 -121,106,722.02 -135,733,233.62  14,626,511.60

归属于母公司股东权益 3,416,990,694.56 -3,365,730,007.01  51,260,687.55

少数股东权益 -104,562,965.52  -104,562,965.52

投资性房地产会计政策变更对2019年合并利润表中受影响的项目及金额如下：

项目 2019年度

追溯调整后金额 追溯调整前金额 追溯调整金额

管理费用 230,054,221.52  235,581,348.92  -5,527,127.40

公允价值变动损益 14,627,258.70  3,347,254.68  11,280,004.02

利润总额 -655,246,816.82  -672,053,948.24  16,807,131.42

所得税费用 10,065,567.04  7,245,566.03  2,820,001.01

净利润 -665,312,383.86  -679,299,514.27  13,987,130.41

归属于母公司所有者的

净利润

-672,665,236.17  -686,652,366.58  13,987,130.41

少数股东损益 7,352,852.31  7,352,852.31

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

天津长荣科技集团股份有限公司 2020 年年度报告摘要

8

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   本公司合并财务报表范围包括：长荣股份（香港）有限公司、天津长荣震德机械有限公司、天津绿动能源科技有限公司、

天津荣彩科技有限公司、MASTERWORK JAPAN Co., Ltd、成都长荣印刷设备有限公司、MASTERWORK USA INC、天津

长荣控股有限公司、天津长荣数码科技有限公司、天津长荣激光科技有限公司、天津欧福瑞国际贸易有限公司、上海伯奈尔

印刷包装机械有限公司、天津长鑫印刷产业投资合伙企业（有限合伙）、长荣华鑫融资租赁有限公司、北京北瀛铸造有限责

任公司、长荣（营口）激光科技有限公司、天津桂冠包装材料有限公司、鸿华视像（天津）科技有限公司、天津长德科技有

限公司、天津长荣健康科技有限公司、天津名轩智慧城科技发展有限公司等二十一家二级子公司，天津荣联汇智智能科技有

限公司、Masterwork Machinery GmbH、天津长荣绿色包装材料有限公司、天津北瀛再生资源回收利用有限公司四家三级子